ripienda. Atque secundò intelligitur, nō solum  
de peccatis quæ sunt in præiudicium reipubli-  
ca, ut tertie personæ, sed de quibuscūq; quo  
modounque scandalosis.

¶ At percontatur quæpiam, an ad publicam  
correctionem soli prælati teneatur: nam post  
quam eiusmodi correptione non fiat gratia fra-  
tris emendandi non est fraterna, at que adeo,  
nec obligare videtur priuatos homines. Respo-  
detur, priuatos etiam homines teneri publicè  
reprehendere fratrem, in conspectu populi  
delinquentem: quoniam præcepto charita-  
tis non solum tenemur corripere fratrem, sed  
succurrere scandalō aliorum. Hoc verum tamē  
differt, quod prælati tenentur præcepto iu-  
stitia publicè corripere: priuati vero solum  
præcepto charitatis. Quo circa hi non tenen-  
tur ad publicam correptionem, nisi sicut ad a-  
lia opera charitatis: vt pote quando id possunt  
sine notabili detimento præstare. Qui enim  
timeret honoris aut ritus sua, si corriperet quæ-  
piam publice, tunc non affligringitur: nisi for-  
san dum peccatum grauiter lēderet honorem  
Dei. Si enim sacrilegus homo impie blasphemaret  
nomen Dei, vnde offendiculum presen-  
tibus obijceret contemnēdi diuinum nomen,  
obligatus esset, quicunque blasphemiam retu-  
dere. Et ille est calus quo obligat præceptum  
dilectionis Dei, & quandoq; cum periculo vi-  
tae. ¶ Sed quanuis tenetur quæpiam notorium  
peccatum scandalosum statim in facie repre-  
hendere, nō tamen obligamur statim denun-  
ciare iudici, quando non vergit in perniciem  
publicam: quia multa licet quæ non expediunt.  
1. Corint. 6. & 10. Quare peccata priuata cor-  
ripienda sunt eo modo, qui melius conduit  
ad emendationem fratris. ¶ Si vero peccatum  
sit secretum, tunc subdilingendum est. Aut  
enim vergit in perniciem publicam, in nocu-  
mentumve proximi. Et de hoc est secunda co-  
clusio. Peccata perniciosa Reipublica, aut pro-  
ximo statim denunciada sunt. Probatur, quia  
si sunt contra bonum publicum, illud præfe-  
rendum est particulari, qualis est fama delin-  
quentis. Et quanquam non sunt nisi contra pri-  
uatam personam, melior est in hoc condi-  
tio inuriam patientis quam inferentis: atque  
adeo potius debemus conculere illi, denuncia-  
do, quam huic tacendo. Moderantur tamen  
doctores conclusionem hoc modo. Nisi forte  
quis firmiter estimaret, quod statim per secre-  
tam admonitionem posset huiusmodi mala  
impedire, verbis sunt Sancti. Thom. 2. 2. quæ-  
stio. 37. arti. 7. cur subscripti Doctores theo-  
logi, quart. distinxerunt. 19. & suris consulti super

ea. Nouit de iudic. & super ea. Si peccauerit, à  
quæstio. 1. Nostamen per spicaciter censemus  
audiendam esse hanc moderationem. Nam  
quando peccata sunt in perniciem publicam,  
vt proditio ciuitatis, aut crimen laetiæ maiesta-  
tis, aut heres, quam ratissime & suu venire po-  
tent, vt priuatus homo posset abunde succur-  
rere huiusmodi contagionibus. Et ideo dicit  
San. Thom. Nisi forte quis firmiter estimaret  
&c. Atque adeo, non est qui debeat confidere  
soli correptioni secreta & priuatæ, nisi via  
forte magne authoritatis, & efficacis, cui com-  
petitissimum esset, per secretam monitionem  
posse penitus extingueri id genus flagitia.  
Quapropter in proditione, vt plurimi, & heresi  
statim procedendum est ad denunciationem.  
Id vel maxime, si sit hereticus dogmatizans,  
quales ferè sunt heretici omnes. De qui  
bus iustissimalex est, vt quam primum abiq; aliquia  
priuata admonitione denunciatur. Sed quando  
peccatum secretum est in præiudicium  
tertij priuati hominis, non imminet tantum  
periculi si secretè corripiatur: vt cum secreto  
noui latronem, qui furatus est bona proximi,  
satis est si de operam vt secretò restituat: aliás  
tencor denunciare: modo id possem sine detri-  
mento meo: quia solum ad id tencor ex præ-  
cepto charitatis. Nec v. etat quod quis iure uran-  
do fidem secreti promiserit, quoniam tene-  
tur huiusmodi crimina manifestare.

¶ Sed quid si secretò scio Petrum insidias para-  
re Paulo, quem certus est occidere, nec cohibe-  
re possim? Nam iurisconsultus quidam tem-  
poribus nostris Majorice confessatus in tali cau-  
denunciandum esse, etiam iudici.

¶ Nihilominus respondetur, quod dum crīm  
omnino est occultum, ita vt probari non pos-  
set, denunciandum est illi, qui solum posset pro-  
fesse, & non obesse: secundum Augustinum.  
2. quæstio. ca. Hoc videtur, vt docte respon-  
dit tunc dominus Adrianus: quia crīm quod  
probari non potest, nec per infamiam aut, per  
indicia disquiri, iudicantur, amicū iudicen-  
ti non licet. At vero in casu polito, quo Pe-  
trus parabat insidias Paulo, si nullo alio mo-  
do ille qui scriebat, poterat illi amouere ab  
homicidio, deberet certe denunciare Paulo,  
vt ipse libiprouideret: & Paulo licet denun-  
ciare hostem iudici, tanquam iudici, vt se pro-  
tegeret. ¶ Verum est tamen, quod in his cri-  
minibus secretis & perniciiosis detegendis ca-  
vendum est: vt quam minimo fieri possit no-  
cumento famè detegantur, si sunt secretæ: vt si  
damna publica aut priuata euitari possunt per  
reuelationem in genere, non fiat reuelatio in

## Membri secundi,

particulari. Et si fieri potest, non est reuelanda persona, si satis est reuelare crimen, aut alia via evitare illud. Sed si nullatenus cuitari possunt graia damna, nisi reueletur persona, reuelanda est, nisi sit secretum sacramenti confessionis. Si tamen crimen probari potest quod est in perniciem publicam, denunciari potest iudicitaliter & accusari, ut dicimus questione sequenti.

¶ Sed dubium est, utrum clericis licet huiusmodi perniciose criminis reuelare, maxime quando est periculum effusionis sanguinis: ut putat si reueletur latro aut proditor, aut haereticus. Et videtur id non esse licitum, nam in concilio Toletano, 23. questione, 8. capitulo, His à quibus. & capitulo Clericus. & capit. Sententiam extra, Ne clericis vel monachi prohibentur clericis sententiam sanguinis proferre: aut quoquo modo se immiscere iudicio sanguinis. Et quanquidem, cap. Prelatis. De homicidio libri, 6. fiat illis facultas petendi emendam in seculari iudicio à malefacto ribus in causis proprijs, tamen non datur facultas in causis alienis proximorum.

¶ Respondet cum Caetano, 2. 2. questione, 33. articulo, 7. licitum esse hoc clericis, etiam sacerdotibus: non solum quando peccatum est perniciosum reipublicae, sed quando est in detrimentum graue tertiae personae, dummodo id faciant, protestantes, non reuelare huiusmodi criminiosos petendo vindictam sanguinis: sed quo cuitent damna. Nam quanquam in dicto capit. Prelatis, solum exprimitur facultas defendendi causas proprias, etiam cum periculo sanguinis, tamen iure naturali extenditur illa facultas, etiam ad causas proximorum. Quia licet ecclesia prohibeat clericis que licita essent laicis, ut venationes, tamen non censetur prohibere illa, ad que tenentur iure naturali & vnicuique iure naturali mandatum est de proximo.

1. Conclusio ¶ At si crimen occultum solum est in malam peccantis, de hoc est tertia conclusio. Crimen secretum quod non est perniciosum nisi peccanti, ante denunciationem & ante te ipsum inductionem, secretam monitione corripiendum est. Probatur conclusio: primo ex verbis euangelii Matthaei, 18. Si peccauerit in te frater, corripe eum inter te, & ipsum solum, quia verba particulariter intelliguntur de huiusmodi peccatis. Unde Augustinus loco scripto citato sermone, 16. De verbis Domini, qui refertur, secunda questione prima, capitulo. Si peccauerit, si peccauerit (inquit) in te frater, corripe eum inter te & ipsum solum: Quare? Quia in te peccauit. Quid est: In te peccauit? Tu scis quia peccauit. Quia enim secretum fuit quan-

## Questio quarta.

do in te peccauit, secretum quare cum corrigis quod peccauit in te: nam si solus nosti quia peccauit in te, & eum vis coram omnibus arguere, non eris corrector erroris, sed proditor. Quare illa particula In te non est exponenda: Sit te iniuria afficerit: (qui est glossa interlinearis) sed intelligenda est, de omnibus peccatis quod fit coram te, ut notauimus questione 2. Unde, biungit Augustinus. Sic agendum est, non solum quando in nos peccatur, sed etiam quando peccatur ab alio, & altero nescitur. Nam quodcunque peccatum fiat coram me, est quodammodo aduersum me: quia mihi est offendiculum: unde quoddammodo iniuria afficit, quod peccator presentiam meam non veretur. Et forsitan iste est sensus illius glossae interlinearis: Si te iniuria afficerit.

¶ Et secundo, conclusio probatur ratione. Dicit enim corruptio fraternalis ab accusatione & inquisitione: quia finis corruptionis est emendatio fratris: accusationis vero & inquisitionis, punitio: ergo corruptio eo modo fieri debet, qui melius conduceat ad eius emendationem: fama vero plurimum iuvat ut peccator respicat. Unde Hieronymus: Scorsum corripiendum est frater, ne si semel pudorem & reverendum amiserit, remaneat in peccato: ergo primum omnium tentandum est ut peccata, salua peccatoris fama, corrigitur.

¶ Et confirmatur exemplo medici corporalis: qui quam minimo fieri possit dispendio, tenetur agroto mederi. Ut enim qui sanare posset sine abscissione membra, grauem inferniuram abscondendosa quifratrem corrigeri posset sine dispendio fama, quae pretiosum bonum est, iniustissimus esset diffamando. Quocirca, De accusatio. Qualiter & quando, secundo habetur. Et si tribus modis possit procedi: per accusationem videlicet denunciationem, & inquisitionem: tamen, ut diligens adhibetur omnibus cautela, non forte per breve compendium ad graue dispendium veniam: sicut accusationem legitima debet praecedere inscriptione, sic & denunciationem charitativa monitione, & inquisitionem clamosa insinuatio preuenire. Et secunda questione septimi capituli. Accusatio prima, excommunicantur qui sacerdotes ante charitatiuam monitionem lacerare aut accusare presumpti. ¶ Sed mouentur circa hanc conclusio, dubia nonnulla. Primum aduersus distinctionem inter peccatum illud quod est in perniciem publicam, & illud quod priuatum cedit in malum peccatoris. Est argumentum: Omnia cuiuscunque generis peccata

videntur.

## Membri secundi,

videntur offendere bonum publicum: nullum enim est peccatum quod non sit in scandalum & malum exemplum fratribus: ergo vniuersa deberent statim denunciari.

¶ Multum refert hic scire que peccata dicuntur in perniciem publicam: & pro hac materia corruptionis & pro materia accusationis, & praesertim pro materia inquisitionis: nam sunt qui putant omnia peccata esse in perniciem publicam. Respondet ergo, quod illas sola peccata censentur in presentiarum & in sequentibus in perniciem publicam, que habent pro obiecto proximo bonum publicum: putata que ex genere suo contagiosa sunt & contaminant rem publicam; ut heres & praditiones: nam huiusmodi homines peruertere moluntur populum. Item ambitio & subornatio suffragiorum in cathedrali & in alijs electionibus: in vanuorum quando quis in aliquo conuentu aut ciuitate satagit peruertere fratres. Hac enim sunt quae statim sine admonitione, si sit periculum, sunt denuncianda & accusanda. Item compilatio ararum publici: crimen lese maiestatis. Sed adulterium, homicidium, & simplex furtum, non sunt proprie in perniciem publicam: quia sunt aduersus priuatam personas, & ideo huiusmodi peccata vocabimus in prædictum tertij. Larceny vero publici, quivias publicas obsonunt, & censentur in rem publicam peccare: nempe quorum animus est quoque de populo occidere & deprædar. Sed fornicatio & gula & similia sunt omni modo priuata. Ex quo sequitur ad intelligentiam dicendorum, quod peccatum publicum, uno modo, dicitur ut distinguitur contra secretum, ut supra diximus: alio modo ut distinguitur contra priuatum: quia scilicet sit in perniciem publicam.

Secundum ¶ Alterum dubium est, utrum secreta admonitio in huiusmodi peccatis priuatis, debeat semper necessario praecedere in quoconque peccato: quod modocunque occulto, quāquam sit notum pluribus, aut de illo sit infamia. Nam videtur non esse necessaria quando peccatum est pluribus notum, sed tunc licitum esse statim corripere coram alijs qui sciunt crimen, postquam tunc non violatur fama proximi. ¶ Respondet, quod quanvis peccatum sit plurimis notum, non est statim coram alijs, etiam scientibus, argendum: nam quanquam non laceratur fama, laceratur tamen pudor & reverentia proximi, cum reprehenditur presentia plurium. Obidique experientum est prius, an per secretam monitionem frater corrigatur. Quod ego nota in

## Questio Quarta.

illis verbis Augustini, secunda questione prima, capit. Si peccauerit. Forte quod scis & ego scio: non tam encorami te corripi: quia curare volo, non accusare. Vbi docet, quod nec coram illo quis sit, corripendum sit in principio frater.

¶ Tertium dubium est. An quando ego so. Tertium datus noui crimen fratris, licet antequam illum admoneam id patet facere, amico illius, qui cōmodius quam ego possit cum corripere. Videatur nanque hoc esse licitum postquam cōfessus est facilis frater corrigatur.

¶ Respondet quod nullo modo sine extrema necessitate licet crimen occultum fratris ante admonitionem, quantumcunque cordatisimo & eius anictissimo detegere. Sunt enim qui ignoranter putant non disamare fratrem quando amico illius secreto reuelant occulta eius peccata, cum tamen optarem ego peccata mea nota esse tribus aut quatuor, quam unigrauissimo & inibi coniunctissimo nro: sane cuius bonam de me estimationem plaris facio, quam si quatuor alii bene de me opinarentur.

Sed quando illi qui fecerint crimen non patet accessus ad fratem qui est in peccato, aut compertissimum illi est suam admonitionem nihil profuturam, tunc licitum esset alteri insinuare, qui id utiliter faciat. Atque consulerem ego tunc & prælato primum id tanquam patri insinuaretur, dum tamen illie esset qualem oportet esse prælatum: ut puta, qui prodesse possit, non obesse fratri. Nam postquam in correctione fraternali tādem procedendum est usque ad denunciationem quae sit prælato, optimè consulere famam fratris, si quando est necessarium, scilicet prælato denuntiatur. Et in hoc casu consentirem enim Richardo in quart. distinctio, 19. articulo quarto, questione prima: vbi ait quod ante secerit, tam monitionem potest fieri denuntiatio prælato tanquam patri: atque adeo quod prælaus potest ad id compellere subditos. Consentirem (inquam) calu quod subditus certissimus esset nihil profuturam suam admonitionem: alias profecto iniuriam faceret, quia ante monitionem denunciaret prælato: nam fama subditus apud prælatum magno etiamen da est: & ideo sine extrema necessitate non est prodigenda. Nec prælatus potest ad id compellere: imo in visitatione debet monere, ut occulta peccata non denunciantur, nisi prævia admonitione. Et Augustinus in regulari, quanquam dicat, ante inductionem tēlium denunciandum esse fratrem prælato tanquam patri, nou tam id permittit ante monitionem.

C 3 nem:

38

## Membri secundi,

usio nem. ¶ Quarta conclusio. Si secreta admonitione corrigitur frater, ita ut nullum sit reliquum recidendi periculum, illuc fistendum est. Quapropter cautè legèdus est Richardus in loco modo citato, vbi dicit, quod quamquam frater sit correcsus per secretam admonitionem, denuntiandus est tamen prælato, vt obseruet ipsum à reciduo. Intelligitur enim dum correctus adhuc manet in periculo verisimili: alias nullatenus denuntiandus est, post quam corrector consecutus est finem correctionis: quia lucratus est fratrem: iuxta illud de te audierit, lucratus es fratrem tuum: vbi insinuat illic esse fistendum. Quare iniuria est fratrem emendatum denuntiare.

¶ Cœlus. ¶ Quinta conclusio. Quando frater secreta admonitione non corripitur, tunc adhibendi sunt unus aut duo testes ante quām denuntiatur prælato. Conclusio hæc omnibus concorditer est receptissima: quia est in euangelio: non tamen omnes eodem sensu eam intelligunt: sunt enim duas opiniones, vt meminit Sanct. Thom. 2.2. questio. 33. articul. 8. ad primā. Dicunt quidam quod quando peccatum est occultū in secundo gradu, vt diximus ante prioram questionem huius secundi membra, vt pūa, quando plures sciunt per quos iuridice probari potest: tunc habet locum ordo euangelicus, & adhibendi sunt testes in correptione, non quidem noui, sed illi quibus alias notum est crimen. Sed quando peccatum est omnino secretum vt pote quod solus fecit ille qui admonuit, tunc nō sunt adhibendi testes, nec de illo loquitur Euangeliū. Quare siue frater corrigitur secreta admonitione, siue nō illuc fistendum est quo adusque sint aliqua indicia vel testes per quos conuincatur. Quam opinionem sūllīt Durandus quart. distinctione. 19. questione quarta: sed ante tenuit illam Alt. libro. 3. tracta. 25. capitulo secundo. vnde desumpit eam Durandus addit tamen quod poterit: le peccatum secretum sine testimoniū inductione reuelari prælato in secreto tanquam patri qui possit prodesse & non obesse. Subseribunt huius opinioni nonnulli canonistæ. Quæ opinio fundatur in argumento quod secundo loco possumus ante quæstionem. Enimvero, quando peccatum est omnino secretum, aut adhibendi sunt noui testes ad probandum præteritum crimen: & illud esse vanum, postquam probari non potest: aut ad obseruandum peccatorem, si in futurum reciderit: & hoc est iniuriosum: quia (vt dicit Augustinus) non debemus esse exploratores alienæ vitæ. Imo tunc (dicit Duran-

## Quæstio quartæ.

dus) magis esset secundum charitatem indicandum illi qui possit impeditre, quam illi qui possit capere peccatorem in delicto. Nec potest dici (inquit Durandus) adhibendos esse testes ad probandum, quando denuntiatur, quod frater sit prius admonitus: hoc enim esset sine fructu. Nam quando denuntiatis non probat crimen per testes criminis, vacuum est probare se admonuisse: quia non potest: tunc index procedere ad positionem, vt statim dicatur sumus. ¶ Et secundo arguit Durandus. Quia si, dum crimen est omnino secretum, quis addit testes, exponit periculo talionis nam reus potest illum conuenire de infamia: & ideo puniendus est, si non probauerit crimen. ¶ Et ultimò nos arguimus in gratiam illius opinionis. Nemo habet ius diffamandi proximum ipso invito, nec propter eius bonum spirituale: sed qui reuelat crimen illis qui non norunt, quod in modo diffamat fratrem: ergo illud non licet. Probatur maior. Nullus habet ius nocendi proximo in bonis temporibus, propter bonum spirituale: licet enim nulli rapere bona proximi, ne illa alea & scorratione dilapidet: sed fama pretiosius bonum est quam exteræ facultates: ergo nec ius est lacerare famam proximi, quo arceatur à peccato. ¶ His veruntamen non obstantibus, opinio est Sanct. Thom. loco citato, & Richard. & Palud. in quart. distinctio. 19. & Gabriel. in cano. lectu. 74. & Caeta. & Theologorum quos ego viderim præter Durand. & Altissi dorensem, quod quinta conclusio debet intelligi, etiam de crimen quantuncunque occulto, & Adrianus idem sentit. Et puto, si oculatè res inspiciatur, neutquam posse recta ratione insificari, quin debeant adhiberi testes noui in crimen occulto, si modò speretur emenda. Et probatur primo ex verbis Euangelicis: vbi nihil distinguitur de hoc aut illo peccato, sed in vniuersum præcipitur: Site non audierit, adhibe vnum aut duos testes: vnde subinde consequitur, vt non solùm quando peccatum est probabile, sed quotiescumque peccatum secrete non corrigitur, sint adhibendi testes. Imo vero expresse loquitur euangeliū de peccato secreto in amē de eodem peccato de quo dixerat: Si peccauerit in te frater (id est te solo sciente, vt dicit Augustinus) subiungit: Site non audierit, adhibe vnum aut duos testes: ergo dicere quod de peccato secreto sit necessaria admonitio, & tamen quod non licet post admonitionem tunc inducere testes, est negare formam Euangeliū.

¶ Et secundo id probatur: quia verbum ipsius.

## Membri secundi,

sum, adhibe, hoc designat quod est, nouos testes adiunge: vt quod tu solus noueras, plures sciant. Nam re vera non dicerentur adhiberi ad cognitionem rei illi, qui ante ea nouerat. ¶ Et tertio arguitur. Salus spiritualis proximi multo est præstantius bonum quam fama: ergo quando salus spiritualis recuperari non potest sine detrimento famæ non solum licet, sed magnopere expedit iacturam facere famæ proximi, pro eius salute spirituali. Si cut medicus nihil aliud quam opere pretiū facit dum membrum ægrotō fecat, quo vitam seruat. Eò vel maxime, quod qui pertinax est in peccato, ius quodammodo famæ perdit, saltē ut testes necessarij adhibeantur.

¶ Et confirmatur hac ratio. Si quispiam auarissimus morti mallet, quam dispendio paruæ pecuniae seruare vitam, posset quicunque furtim ab illo capere pecuniam, qua vitam eius seruaret: ergo potiori ratione licet famæ proximi postponere saluti eius spirituali: quia nobis Christus redemptor noster tantoper cōmendatam esse voluit.

¶ Quartò & postremò probatur, quod inducitio testium in Euangeliū præcipitur, quando peccatum est omnino secretum. Nam ratio illius ordinis procedendi, vt explicat omnes doctores, est vt ab uno extremo in aliud non procedatur, nisi per medium: vt videlicet cognitio paulatim diffundatur ad plures: sed si non licet adhibere testes, nisi illi os qui peccatum nouerat, tunc vix potest intelligi, quod modò træseatur ab uno extremo in aliud per medium: ergo ordo ille intelligitur in peccato secreto: vt quod vnu solus fecit, non denunciet in publico ecclesiæ, nisi prius id patituribus patefaciat.

¶ Et confirmatur: quia ille ordo præcipitur iure naturæ, vt quam minima fieri potest iactura famæ corrigitur frater: vt scilicet prius diffametur apud paucos, quam apud multos: si autem non licet inducere testes nisi illos qui iam nouerant, non videtur quomodo diffamatur prius frater apud paucos: quia apud illos qui nouerant, non diffamatur de novo. Et hæc omnia confirmatur auctoritate Augustini in regulâ vbi ait. Sicutem post admonitionem iterum, aut alio quoque die, id ipsum eum facere videritis, iam veluti vulneratum sanandum, prodat quicunque hoc potuerit inuenire, prius autem alteri aut tertio demonstretur, vt duorum vel trium possit ore conuinci: demonstrare autem, sonat reuelare alijs qui nesciebant peccatum proximi: ergo peccatum omnino occultum licet reuelare illis, quibus erat occultum. Sed respondet Durandus, quod Augustinus non intelligit reuelandum esse crimen, sed petulantiam oculorum, quæ disponit ad crimen: de qua præmisserat, vt statim admonetur frater nē male cepta progrediantur. Hæc tamen solutio non satisfacit verbis Augustini. Primo, quia Augustinus præsupponit, quod post secundam aut tertiam admonitionem petulantiae oculorum, iam censetur frater vulneratus: id est, peccatoreus. Et tunc dicit esse demonstrandum alijs per quos cōvincatur, scilicet de peccato. Et secundo id patet, per exemplum quod adducit de vulnere corporali: vt quemadmodum hoc reuelandum est, ne putrefasciat in corpore, ita & illud reuelandum est, ne putrefasciat in anima, dum tamen sit pēdens in futurum. Et tertio manifesta est intentio Augustini, in verbis subsequētibus, scilicet. Et hoc quod dividit de oculo non figendo, etiam in ceteris inueniendis, prohibendis, indicandis, iudicandis que peccatis, diligenter & fideliter obseruetur. Ecce non dicit solum in occasionibus peccatorum, sed in ceteris peccatis indicandis obseruetur, vt post admonitionē testibus demonstretur. Non potest ergo dubitari, quin sint adhibendi testes quantuncunque sit secretum crimen, modo sit aliqua spes correctionis & emendationis fratris: vt ait Sanctus Thom. 2.2. questione. 33. articul. 8. & Richard. quar. distinctio. 19. questione quart. nam si nulla penitus esset spes, fateor nec esse adhibendi testes, imo nec esse denunciandum, nec admonendum fratre, nisi peccatum esset perniciōsum Reipublicæ, aut tertiae personæ, vt diximus quæstione secunda. Sed tamen, quia quam frater non emēdetur per secretam correctionem, non subinde desperādum est, quod minus emendari posset per testium inductionem: nam adhibitis testibus, aut confundetur frater, & emendabitur, aut metuens ne ea piatur in crimen, cautius viuet. Et præterea, mitius forte tentabitur de peccato: nam aduersarius noster diabolus debilius tentat, quia plures sunt qui fratrem custodiāt. Verum est tamen, quod non satis est semel admonitionē secreto ante quam testes adhibeantur: sed secundū aut tertio: vt notatur in verbis Augustini: Iterum velaliquo quoque die: non tam est necesse expectare tempus longissimum, sed ad arbitrium boni viri admonitio fieri debet, quoad iam non sit spes emendaz, nisi per inductionum testimium.

C. 4. Quæ-

## Quæstio quartæ.

39

¶ Quapropter ad primum argumentum contrariae opinionis respondetur, quod quando peccatum est omnino secretum, testes sunt adhibendi, tribus de causis, ut notat San. Tho. mas loco citato. articul. 8. ad tertium argumentum. Primo, si forte frater dubitat illud quod facit, esse peccatum, ut potest contingere in contractibus usurarum, tunc, ut dicit Hieronymus, adhibendisunt testes, ut ostendatur illud esse peccatum. Secundo, si sit periculum iterationis peccati, adhibendi sunt testes qui peccatorem obseruerunt. Vnde illud Augustini in contrarium, ne simus exploratores vitę alienę, intelligitur quando nullum frater dedit causam, ut eum obseruerimus: alias cum crimen fratris notum est, cuiusque per tuos monitionem non emendatur, ille dat causam ut iustè deinceps obseruetur. Quod Augustinus dicit in regulā: ut modò dicebamus. Tertio adhibentur disunt testes, ut dicit Chrysostomus, ut dum correptor denuntiat prelato crimen, si non potuerit probare crimen, saltem probet se ad monitus illum. Nec illa denunciatio tunc est vana, ut arguit Durandus. Nam, quanquam tunc index, et statim dicemus, non possit iuridice condemnare, sed hoc tamen et cum secreto reprehendere, et admonere se vigilaturū esse deinceps ad capiendum cum in criminē: ut, vel hoc metu saltē arceatur.

¶ Ad secundum argumentum Durādi, negatur quod qui fraternaliter adhibet testes, aut denuntiat, periculum subeat talionis. Nam huiusmodi denuntiator euangelicus non obligatur probare crimen. Et in hoc differt ab accusatore, ut notat egregie San. Thomas. 2.2. quæstio. 6.8. artic. 2. ad tertium argumentum, quia denuntiator euangelicus non petit proximam denuntiationi, sicut accusator poenam accusati. Et ad tertium, quod nos ad eum respondeamus, qd nemo habet ius nocendi alij in bonis temporalibus propter bonum spirituale, quando de se, & ex natura rei priuatio bonorum temporalium non est medium ad bonum spirituale. Sicut capere bona proximi non est de se medium, ut proximus non fornicetur: sed reuclare crimen fratris ad emendationem illius, est medium ex natura rei ordinatum ad illud: & ideo illud est licitum: si cut inter argendum dicebamus, licere capere pecuniam proximi ad emendum medicinam necessariam ei, non obstante eius avaritia. ¶ Sed notandum est circa hanc conclusionem, quod non sunt adhibendi statim duo testes, sed prius unus, deinde alter: ut si forte

frater corrigatur exhibito uno teste, non diffametur apud duos. Et hoc est quod dicitur in euangelio: Adhibe vnum aut duos testes: id est, prius vnum, &, si non sufficerit, deinde alterum. ¶ Sexta conclusio. Si correptio coram testibus fratrem corrigeret non sufficerit, dehinc iudicandus demum est prelato. In hac conclusione nulla est controvèrsia: quia expressa est in euangelio. Sed id solum est adnotandum, ut intelligatur conclusio, quando aliqua est spes emendationis, nec timetur maior peruersio fratris. Quod quæstio secunda adnotauimus aduersus Panormitum, qui capitulo. Novit. De iudic. in ea est opinione, ut non sit cessandum à denuntiatione, quanvis timeatur potius induratio fratris, quam speretur emendatio. At enim nihilominus denuntiandum est, et ceteri metu habeant, nam in euangelio præcipitur ut habeatur tanquam ethnicus qui non audit prelatum: & est sermo de illo qui denuntiandum est fraternaliter: & 2.3. quæstio quart. capitulo. Est iniusta, habetur, non esse indulgendum facile peccatori, ne facilitas venie in contumum tribuat delinquenti. His tamen non obstantibus dicendum est cum San. Thom. 2.2. quæstio. 3.3. articul. 6. quod quia fraternalis correctionis finis est emendatio fratris, omnia disponenda sunt quod utilius ad finem illum conferant. Ob idque ubi cuncte omnino perditur spes emendationis, cessandum est à correctione, nisi crimen sit perniciose républica, ut dictum est. De quo loquitur Ambros. in dicto capitulo. Est iniusta, vel loquitur de correptione iudiciali, quæ procedit ad punitionem. Veruntamen quanvis frater nec secreto, nec coram fratribus admonitus emendetur, non est continuo desperandum quominus emendetur, per denuntiationem. Primo, quia verba prelati plus potius habent in correptione: vnde timor agetur subdito, ut caueat in futurum. Et secundo, quia prelates oculatus vigilabit super fratrem, & instantius orabit Deum pro persona oue. Et ideo Christus in euangelio presupponit quod nunquam est desperandum, quousque frater denuntietur & admoneatur a prelato.

¶ Sed restat nunc tandem videre, quid prelates facturus sit, aduersus subditudem denuntiationum, an liceat illi poenariis infigere. De hoc sit septima conclusio. Prelatus quando subditus fraternaliter denuntiatur, non habet ius plectendi statim subditudem poena juris, quanvis crimen idoneis testibus proba-

probari possit. Probatur. Finis correptionis fratris est sola emendatio fratris: ergo omnia prius tentanda sunt, ut frater sine correptione iudiciali corrigatur. Quocirca prætus debet denuntiatum subditudem admonere prius secreto, maxime si crimen probari non potest, quando videlicet solus denuntians, illud scit. Admonens (inquam) prius leniter si virerit expedire: inde ministrum admonendo, quod explorabit deinceps eius vita. Et si iudicauerit expedire, poterit admonere coram patribus. Adhibere tamē verbena neutrum licet. Imo, quanquam crimen possit probari testibus, si subditus promittit se corrigeret, non licet ipsum punire. Est tamen differentia, quod quando crimen non potest probari, tunc nec prelatus potest subditudem iuridice interrogare: quando tamen potest probari, tunc potest & ipsum interrogare tanquam pater. Et si subdito constat, quod prelatus habet testes sufficientes aut indicia, tenetur cōfiteri crimen tamen patri: sed nec tunc confessum licet poenis iuris pleceri, si proponit se corrigeret. Probat: quia in Euāgelio non præcipitur, quod habeatur pro ethnico, nisi quando Ecclesiam non audierit: ergo, si Ecclesiam audierit, nec est excommunicandus, nec subinde alia poena plectendus. Licitum erit tamen huiusmodi confessum ea di flagello fraternaliter: non ad punitionem præteriti, sed ad terrorē in futurū. Causant ergo prelates præcipes esse & imprudentes in processu fraternali: nam quod crimen non sunt perniciose républicae aut contagiosa, aut emendatio non sunt iudicialis, non sunt iudicialiter punienda. ¶ Sed quid si frater non emendatur? ¶ In hoc casu est octava conclusio. Si crimen idoneis testibus probari non potest, nec sit infamia, nec indicia sufficientia ad inquisitionem, tunc prelatus nihil aliud facere potest, quam orare pro subdito, & admonere illū, & expectare dum sint indicia ad inquirendum, aut testes ad coniunctionem delictum. Causat tamen ne per viam id sacramenti confessionis sacrilegus inuestiget. Si vero crimen idoneis testibus probari potest, tunc, ut reor dislinguendum est: nam nullus speratur emenda fratris, sed potius maior peruersio timetur, puto cessandum esse, nec procedendum ad punitionem, dummodo peccatum solum noceat peccatori. Ita dicit Caixa. 2.2. q. 3. artic. 8. Et credo id verum esse si denuntiatio est fraternalis: nam tunc omnia agenda sunt propter solam emendationem fratris. Secus si esset iudicialis. At si non spera-

tur emenda fratris, tunc aduersus pertinacem procedendum est via iuris. Et in hoc articulo definita via correptionis fraternalis, & incipit via iudicialis: secundum illud: si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Quare tunc est prelato in carcere retrudere subditudem pertinacem, & iuridice interrogare sub cœsuris, & questione si opus fuerit tormentorum: & tandem confessum poena iuris damnare. ¶ Inno. ca. Nouit. De iudi. in principio ait, qd si peccatum est occultum, debet primatum prosequi mandatum Euāgelium: & tāde in priuato debet peccator haberi pro ethnico & publicano. Vnde nonnulli canonistæ & lumperunt occasio nem optimandi, qd ante cōprobatum crimen debet quicq; peccator in occulto habere, p ex cōmunicato. Nihilominus, quod ad correctio nem attinet fraternalis cōprobatum est, qd fratres non potest excommunicari quodadusq; fuerint inobedienti Ecclesiæ, & probatū fuerit iuridice crime. Nec aliquis tenetur euitare pximū, quodadusq; fuerit excommunicatus. Et vtrq; habetur expresse cap. Multi. & cap. Nemo. 2. q. i. Possunt tamē generaliter excommunicari occulti peccatores qui damna dederunt: ut habetur cap. Si sacerdos. De officio ord. Et de illis intelligit Innoc. qd sunt in occulto habendi tanquam ethnici: licet iam modo post concilium Constantiense non teneamur euitare, ni si nominatis excommunicatos aut manifestos percussores clericorum.

¶ Sed dubium egregium est circa hanc octavam conclusionem. Vtrum quando iam prælatus procedit ad punitionem, possit denuntiatio officio testis. Et videtur id non esse licitum: nam contra ius naturæ est, ut id est accusator & testis: sunt enim distinctæ personæ. Respondet, probabile estle denuntiantे fraternaliter posse esse testem, cum finito processu fraternali, incipit forum iudiciale. Hoc video mihi intelligere in verbis illis Euāgelicis. Si te non audierit, adhibe tecū vnu aut duos testes, ut in ore duorum vel trium sit omne verbum. vbi quod dicit, Vt in ore duorum refertur ad primam partem. Adhibe tecū vnu: & quod addit: Vel trium refertur ad illud: Vel duos. Vnde video mihi recte colligere, quod denuntians connumeratur alijs testibus: ut videlicet cum uno faciat duos, & cum duobus faciat tres. Et hoc habetur expresse ca. In omni. De testi, scilicet, quod dicens veritatem id est, denuntians, cum uno faciat duos testes, & cum duobus faciat tres, & inducit Papa Euāgelica verba. ¶ Et confirmatur ratione.

## Membri secundi.

Nam processus fraternalis, & judicialis sunt diuersi. Quapropter, qui sicut denuntians fraternaliter, non est a judiciali testimonio repellendus. Hoc dixerim probabiliter, ut ostendam saltē in crimen prauitatis hereticae, nihil fieri contra ius si denuntians recipiatur in testem: quanvis in alijs priuatis delictis non esset forte adeō consulendum: quamquam etiam tunc sit licitum. ¶ Vnde ad argumentum conceditur, quod accusator & denuntians judicialiter, quia petit pœnam rei, contra ius nature admittetur in teste, & maxime in causa propria. Secus est de denuntiente fraternaliter, qui solidū ex charitate denuntiat: & propter opus charitatis non est arcendus a testimonio.

¶ Ad primum argumentum respondetur, quod Deus qui est scrutator cordium, omnia peccata quantūcumq; occulta habet tāquam publica: & ideo potest illa punire, sicut iudex humanus potest statim punire publica. Et quanquam id iuste possit facere, tamen propter suam misericordiam neminem punit, nisi p̄ monitum interius per inspirationes.

¶ Et Ioseph forsan admonuerat secretō fratre: quanquam, vt textus scripture insinuat, crimen fratrum erat iam commune & publicum inter eos: nam pluraliter legitur, quod accusauerit fratres suos. Et postremo non est necesse excusare factum iuuenis, qui forsan zelo non secundum scientiam accusauit fratres.

¶ Petrus vero reprehēdit Ananiā & Sappharām auctoritatem Dei, cuius natus peccatum eorum nouerat: vt dicit Sanctus Thom. 2.2. cītata. artic. 7. Expediebat enim in primitia Ecclesia sacrificia quanvis occulta publicē puniri: saltem ex speciali iussu diuinō: vt, velilla ratione, religionem venerarentur. Vnde legitur quod postquam reprehēsus Ananias cecidit, & expiravit, factus est timor magnus super omnes qui audierant. Tametsi (quātum coniēto) peccatum Ananiæ, vt putā venditio agri, non potuit adeō latitare, quin rumor, & infamia veniret ad aures Petri, & illo iure interrogaret Ananiam.

¶ Ad illud Leui. quinto. qui audierit vocem iurantis falso, cuelet, respōdetur illud intelligi, seruato ordine correctionis fraternæ. Et idem præsupponit Augustinus in dicto capit. Hoc videtur. Et maximē quia præcipue intelligitur illud de perjurio, quod fit in iudicio in præindictum tertij: quod reuelandum est illi qui possit prodere, & non obesse.

¶ Ad primam confirmationem de vsu religiorum, respondetur, qd de leuibus culpis quæ

## Quæstio quarta.

nullatenus vergūt in infamiā, vsus est proclamare fratres sine prævia monitione. Neq; illud est propriè denūtiare, sed reducere illas leues culpas in memoriam fratri, de quibus præsumitur, ipse se accusaret, si haberet in memoria. Sed quādo culpe sunt graues, has nō licet proclamare sine prævia monitione. Voco graues, nō solum illas quæ sunt peccata mortalia, sed quæ sunt contra fratrem, aut honorem proximi. Quare, si quis intraret domos suspectas, non esset illico proclamādus sine prævia monitione, vt est exemplum in regula Augustini de oculi petulantia. ¶ Ad secundam confirmationem negatur consequentia. Non enim necessario requiritur admonitio in accusatione, sicut in denuntiatione, quod amplius explicabimus quæstione sequenti. Nam accusatio procedit ad punitionē, quanquam frater sit emendatus: denuntiatio verò fraterna cessat, si frater sit emendatus per admonitionem. Et ideo, sicut ante denuntiationem requiritur admonitio, ita ante accusationem requiritur inscriptione, vt supra citatum est ex cap. Qualiter, & quando, secundo. De accusa. ¶ Ad tertium ex verbis Augustini respōdetur, quod quāquam ante denuntiationem quæ sit prælato tanquam iudici, necessarium sit prius adhibere testes quibus reus conuincatur, tamen consilium est antequām aliquis testis inducat, vt crimen reueletur prælato tanquam patri. Et ratio est, vt suprānos diximus, qd correttio fieri debet quā minimas fieri possit iactura fama: & cum, si testes non sufficiant, denuntiandum est peccatum prælato, consilium est vt ante testes denuntietur prælato, tanquam patri: vt si forte frater correctus & emendatus fuerit a prælato: excusetur diffamari apud testes. Quare, illa litera Augustini, quām aliqui legunt duabus negotiationibus, scilicet, Nē forte possit secretius correctus non innotescere ceteris: forte legenda est vnicā negatione, vt legit Eralinus, scilicet, Nē forte possit secretius correctus innotescere ceteris. Sed vtrolibet modo legatur, sensus est. Si forte possit secretius correctus, non innotescere ceteris. Hoc tamē documentum Augustini non est præceptum sed consilium. Qui enim existimaret commodius per alii, quam per prælatum posse corrigerem fratem, iusterem reuelabit prius alteri.

¶ Ad ultimum argumentū respondetur, quod quando prælatus interrogat subditum de occulto crimen, præter ordinem iuris, subditus nō tenetur obedire. Nam obedire Deo magis oportet, quam hominibus. Actuum. 5. Nec

præla

## Membri secundi,

prælatus est iudex occulorū. Sed solus Deus. Sed de hoc latius in tertio membro. Et hæc de correptione fraterna.

## Q V A E S T I O Q V I N T A.

T R U M accusatio non nunquam sit in præcepto. ¶ Ad partem negatiuam arguitur. Accusatio est delatio rei ad vindictam: sed in Euangelio Matthæi. 6. præcipitum dimittere peccata debitoribus nostris, si noſ tra nobis volumus à Deo dimitti: & Paulus Roma. 12. Non vosmetipſoſ defendeteſ (alijs vindicantes) charifimi: sed date locum ira: ergo nemo tenetur fratrem accusare.

¶ Secundò, Si accusatio efficit virtus & præceptum, nemo esset, quin ab illo exciperetur: sed multi repellentur ab accusatione: vt latè patet 2. quæſtio, per totam quæſtionem: & excommunicati & infames accusare non possunt: nec subditū maiores ſuos: ergo acculare non est in præcepto.

¶ Tertio arguitur. Accusator obligatur crimen probare: alias pœnam subit talionis: sed nemo obligatur subire tantum periculum, si vult cedere iuri suo & remittere debitum: ergo accusatio nunquam est in præcepto: sed fatis est vt sit licita. ¶ Sed in contrarium est illud Leui. 5. Si peccauerit anima, & audierit vocem iurantis (scilicet fallo) quod ipse vedit aut conscient est, nisi indicauerit, portabit iniquitatem. Quod præceptum, quia morale est, manet in noua legi, tanquam de iure naturæ.

N prima quæſtione huius mētri distinximus in genere inter denuntiationem, accusationem, & inquisitionem, & ratione finis: & ratione virtutis. Quia denuntiatio est officium, charitatis ordinatum propter bonum priuata personæ: reliqua verò sunt ratione iustitiae, propter bonum publicum. Iam verò modo operæ pretium est singula in particuli amplius explicare.

¶ Quatuor generā denuntiationum notantur. Doctores decretorum capit. Nouit. De iudic. genera de. & 2. quæſtio. prima. capit. Si peccauerit: quæſtiones, sunt, Euanglica, judicialis, canonica, & re Denuntiatio gularis. De Euanglica fatis dictum est quo judicialis. duplex. Publica: qua iudex ex officio per de

## Quæſtio quinta.

nuntiationem ſuorum officialium procedit: vel ad multitudinem reum pœna fiscalis, vel alia pœna arbitaria. Priuata, qua est manifestatio criminis, qua quis prætendit refarciri ſibi daminū accepitum, & ſe in pristinum ſtatutum reſtitui. Et differt inter denuntiationem judicialē & Euangelicā: primo, ratione finis. Nam finis Euangelicā est emendatio iuris, vt pœnitentia: ſed finis judicialis est bonum denuntiantis, vt delinquens ſatisfaciat. Et ſecondo in ordine. Nam illa procedit ordine Euangelico ſine ſtrepitu iudicij: & propterea dicuntur Euangelica: ſed judicialis procedit in scriptis: & forma judiciali, & propterea dicitur judicialis, & tenetur denuntians probare crimen, licet quandoq; judicialis procedat, nihil omnino de plano, id est, ſine ſtrepitu judiciali. Differt tamen denuntiatio judicialis ab accusacione: primo, quia denuntians non intendit vindictam publicam, & punitionem denuntiati propter bonum publicum, ſed ſolum ſuum interesse, in quo per iniuriam laſus eſt. Accusator vero petit vindictam publicam, qua infligitur propter bonum communem. Quare index denuntiatur in judicialiter, non potest punire tota pœna legis, ſicut tenetur punire acutum. Et, vt ex nominibus ipſis naturam vtriusque explicemus, denuntiatio eſt mera manifestatio criminis, ſine aliqua actione: qua, ſic licet, denunciatur crimen prælato, vt ipſe ex officio faciat quod visum ei fuerit ſecundum iūs. Sed accusatio eſt delatio criminis cum actione, quia iudex petitur & compellitur punire reūm. Quare denuntiator non dicitur actor ſicut accusator. Quoſit, vt denuntiatio locum habeat, vbi actio eſſe non potest: quod potest contingere tripliciter: a utratione personæ, que agere non potest: aut ratione iudicis, qui non eſt directus: aut ratione criminis, quod lege permittuntur. Exemplum primi. Seruus qui nō potest agere in iudicio, potest tamen denuntiare iudiciiasperitatem, & ſævitiam domini, vt ipſe ex officio compellat dominū, aut mitius agere ſecum, aut vendere: vt habetur Inst. de his qui ſunt ſuī vel alie. iur. 5. Sed & maior. Eadem ratione religiosi quando agere nō poſſunt ad uersus prælatos, poſſunt eos denuntiare: vt non tantum doct. cap. inſinuant. Qui cle. vel mo. Exemplum ſecundi. Quando iudex ſecularis non ſeruat iuſtitiam, poſtest quisque illum denunciare papā: ad cuius officium ſpectat de quo cuncte peccato mortali corrīdere quemlibet clericum: vt dicit papa. capit. Nouit. de iudi. vbi Rex Franciæ denuntiatus eſt papa: de crimen, quod commiserat aduersus Regem Anglia.

44

## Membri secundi,

Anglia. Et è conuerso iudex Ecclesiasticus potest denuntiari principi seculari, ad reprimendam eius viam per iniustum iudicium. Nam secularis princeps ius habet repellendi vim, à quo cunque illata, 23. quæst. 2. cap. Regum. Exemplum tertij. Quia iuralege impune permittitur, accusari non potest viurarius; tamen potest denuntiari, ut iudex ex officio admoneat illum ad restitutionem. Et eadem ratione, quādo quis decepit alium citra dimidiū iustipreti. In his ergo casibus non est proprie accusatio, sed denuntiatio, id est, mera manifestatio criminis, ut iudex ex officio emēdet erratum. Accusatio vero fieri non potest, nisi ab illo qui potest agere directe. Quanquam, & qui agere potest, & coram proprio iudice, potest quandoque mere denuntiare sine accusatione.

**Denuntiatio canonica.** Tertia est denuntiatio canonica: quia à iure canonico inuenta est, & est manifestatio criminis, non ad vindictam publicam, sicut accusatio, nec propter proprium interest, si cut de nunciatio judicialis, sed qua coegerantur crimina, ne ultra procedant. Sed hæc vix profecto potest distinguiri à denuntiatio fraterna: nisi dicamus, quod denuntiatio fraterna est illa sola, qua procedit ad solam emendationem fratris, propter bonum suum: sed canonica est illa qua proceditur ad evitandum damnum publicum, aut priuatę personę: ut cum quis denuntiat prælatum, aut habentem beneficium, ut priuetur officio aut beneficio: quia est perniciens plebi. Et secundum Innocentium in dicto capit. Nouit, quando denuntiat crimen quod est in perniciem publicam, aut preiudicium tertia personę: non solum ad emendationem illius, sed ut evitet aut resarcatur damnum: tunc est denuntiatio canonica: quæ quidem denuntiatio non est fraterna: nec est judicialis, quia non petitur proprium interesse: nec propriè est accusatio, quia non petitur omnino vindicta legis. Sed tamen conuenit hæc denuntiatio cum fraterna in hoc: quia requirit præsumam admonitionem ut notant doctores loco citato.

Denuntiatio regularis est illa, qua sit in religionibus secundum constitutiones & regulas diuersarum religionum: siue sit iudicialis, propter proprium interesse: siue canonica propter bonum commune. Et ideo dicitur regularis, quia in religionibus non necesse est seruare totum ordinem iuris. Præter has notificationes criminum, dicitur propriæ exceptiones: quando alicui obicitur crimen ne eligitur ad dignitatem: aut quando obicitur accusatori, ut repellatur ab accusatione: ut habe-

## Quæstio quinta.

tur capit. Super his. De accus. Hæc adnotatur, ne theologi ignorantia prouersus horum nominum laborent. Nam theologi non tractant, nisi de denuntiatione fraterna, & accusatione, & inquisitione: sed reliquias denuntiationes, præter fraternali generali nomine appellant accusationem: cuius ignorantia decipiuntur multi. Quanquam accusatio, si proprie definatur, est delatio rei de crimen ad vindictam, propter bonum publicum: ut colligitur à Sancto Thom. 2. 2. quæst. 68. Sed doctores utriusque iuris, ut notat Sylvestris in verbo: accusatio, dicunt accusationem etiam posse fieri propter bonum priuatum: sicut denuntiationem, & cōuerso, propter bonum publicum. At vero, si naturam rei inspiciamus: in accusatione per se & primo, intenditur vindicta publica per perniciem legis, ad terrorem populi: quod est ordinari per se in bonum publicum. Sed in denuntiatione per se intenditur, aut proprium interesse, si sit judicialis: aut cohibitus peccati, vel evitatio damni, si sit canonica, licet de per accidens quandoque sequatur vindicta & punitio publica.

**Cœclusio.** H I S prænotatis respondetur ad quæstionem sex cœclusionibus. Prima. Quicunque tenetrum accusare, cuius crimen est in perniciem publicam, & potest idoneis testibus compobari.

Quæ peccata vergant in perniciem publicam, superiori qualitate declaratum est. Conclusio est Sanctus Thomas loco citato, & Alexander 3. par. quæst. 42. membro. 1. & denique theologorum. 4. dist. 39. & canonistarum cap. Nouit. De iud. Probatur conclusio. Unicuique mandatum est de proximo suo: ut habetur Eccles. 17. & præsertim unicuique lege natura incubit cura boni communis: sicut membra corporis naturali instinctu sece obiciunt periculum capit: ergo quando bonum publicum pericitatur, vñlqñq; tenetur per ueriores accusare. Summa Ang. in verbo, accusatio: negat quenquam tenetrum accusare proximum: quia in causa propria nullus cogitur accusare, ut statim dicimus: sed in causa publica satis est denuntiare crimen, ut evitet damnum: nec opus est accusare petendo vindictam. Ad hoc respondetur dupliciter. Primo, quod Sanctus Thomas, & theologi generali nomine accusationis comprehendunt omnem denuntiationem, præter fraternali. Et ideo quam Sum. Ang. vocat denuntiationem, theologivocant accusationem: atque adeo non est contradic̄to nisi solo nomine. Atqui, ut superiore quæstione dictum est: concedimus quod quacunque alia via quis abunde possit prouidere

## Membri secundi,

dere bono communi, non tenetur accusare. Secundò respondetur, quod potest esse crimen ad operarios adeoq; manifestum aduersus bonum publicum, ut quicunque tenetur, non solum denuntiare, sed accusare, tanquam actor: non solum ad evitandum damnum, sed ut peccatum puniatur pena legis propter exemplum. Nam quanquam in causis priuatis nulus accusare possit, nisi ille cuius interest: tamen in causa publica quicunq; potest accusare: ut patet per Extravagant. Ad reprimendum. ¶ Quid si quis arguat contra hanc conclusionem: ut dicebamus tertio arguento principaliter. Nullus tenetur graui suo periculo alium accusare: accusator vero, si deficiat in probatione, subest periculum talionis: & posset nonnunquam ex malitia testimoniū sine culpa sua deficeri: ergo nullus tenetur cum tanto periculo accusare. ¶ Respondetur, quod nullus tenetur accusare nisi crimen quod possit probare, ut aliter conclusio. Et qui bona si de accusat, non tenetur ad poenam talionis, licet deficiat in probatione: ut dicit Sanctus Thomas 2. 2. quæst. 68. articul. 4. ad. 1. Vnde elicitor documentum, ut qui fraternaliter denuntiant, aut ad obviandum malo communi, protestentur se non accusare, sed simpliciter denuntiare: ut, si defecerint in probatione, non subeant periculum talionis. ¶ Secunda conclusio. Nemo tenetur accusare quenquam de iniuria sibi propriè illata. Quāquam id nihil minus licitum sit. Prima pars probatur primò ex illo Matthæi 5. Nisi dimiseritis hominibus peccata eorum, nec pater vester dimittet vobis delicta vestra. Vbidatur consilium remittendi iniurias: tantum abest ut eas aut accusare, aut vlcisci cogantur. ¶ Et confirmatur iure imperatorio C. Ut nemo iniutus agere vel accusare cogatur. lvnica. Tametsi Bartolus. l. In eum. ff. De accus. notet textum. l. si quis homicidij. C. cod. titul. vbi videtur compellendum esse nonnunquam actorem ad accusandum. Et. ff. De his quibus ut indignis, lege auferuntur, adnotatur ut haeres occisi hominis cansam homicidij persequatur: alijs abeat haereditate. Sed, quicquid sit deforo exteriori, in quam messem falcam non mittimus, tamen in conscientia nullus tenetur quenquam de propria iniuria accusare, nisi pernicioſissimum forsitan hominem: ut patet, publicum latronem, propter bonum publicum. In quo casu videtur loquilex illa citata à Bartolo. Si quis homicidij. Imò nec constringitur quispiam denuntiare iuridicè, ad recuperandum damna quæ accepit: nempe, cum illa quisque possit remitte-

## Quæstio quinta.

re & cōdonare: nisi forsitan quis esset adeo pauper, ut non posset alere & sustentare familiam suam, nisi repetendo bona per iniuriā sibi ablatam tunc debet ea repetere.

¶ Secunda pars conclusionis: videlicet quod quicunque possit accusare reum de iniuria sibi illata, probatur. Nam accusatio & vindicatio iniuriarum authoritate publica, est actus virtutis iustitiae: actus vero virtutis, si debitum ornetur cōstantijs, nunquam est prohibitus. Verum est tamen, consilium esse Euangelicum non accusare: nam accusatio non debet procedere ex odio: quod tamen quām rarissime abest accusatori. Qui tamen absque odio petit vindictam legis, nihil aliud exercet, quā iustitiam.

¶ At, dubium est quinam sint illi qui accusare possunt: & primo de clericis, quo iure prohibeant accusare in causa sanguinis.

¶ De quo sit tercia conclusio. Clericis iure 3. Cœclusio humano prohibent iudicare, aut quomodo cunque agere causam sanguinis. Probatur. Nam iure naturæ eadem est clericis conditio cum laicis. Nempe, ut priuata auctoritate neminem occidere possint, possint tamen via iuris proprias iniurias, & repellere & vindicare. Nec in sacra pagina locus est expressus, quo prohibeantur clericis iure diuino iniurias publica auctoritate vindicare. Nam illud priuata Timothei tertio. Oportet Episcopum sine crimen esse, non violentum, non percussorem: non planè pertinet ad hoc propositum. Primo, quia Apostolus non videtur loqui de clero percussore auctoritate publica: sed loquitur de percussione, quæ sit ex ira auctoritate priuata. Debent enim in hoc clericis excolegi laicis. Et ideo coniungit illa duo: non vino lentum, non percussorem: quia ex violentia suboritur ira. Secundò, quia quāquam Paulus illic prohibet clericis effusionem sanguinis auctoritate publica, non continuo sequitur, illud est propriè præceptum diuinum. Duplex enim potest distinguiri præceptum in Epistolis Apostolorum. Vno modo tanquam positum immediate à Deo, cuius auctoritate loquitur Apostolus: & illud propriè est præceptum iure diuino. Alio modo, quod sit præceptum vel admonitio ipsius Apostoli, sua propria auctoritate loquentis. Quæ duo gener præceptorum distinguunt ipse Apostolus primæ Corinth. septimo. His qui matrimonio iunctisunt præcipio, non ego, sed Dominus, vxorem à viro non discedere, & virum uxorem non dimittere: nam ceteris ego dico, non Dominus: Si quis frater vxo-

rem

## Membri secundi,

rem habet infidelem, & haec consentit habitare cum illo, non dimittat illam. Ecce vxorem a viro non discedere, est proprium praeceptum diuinum: sed virum fidelem non dimittere vxo rem infidelem, est praeceptum humanum Pauli. Et illa admonitio Pauli de honestate Episcoporum: sicut multa alia, sunt huius secundi generis, quae proinde non proprie sunt de iure diuino, sed largo modo. ¶ Sed secundo arguitur, quod sit de iure diuino: saltem quod clerici non sint iudices in causa sanguinis. Nam Christus redemptor noster quanvis potuerit, etiam in quantum homo, accipere quancunq; voluisse potestem & iurisdictionem orbis, tamen revera non accepit nisi potestatem spiritualis, & eam temporalem qua erat necessaria ad finem redemptionis: vt putat potestatem corrigendis leges seculares, si essent contra fidem & bonos mores: & muletan reges, si exorbitarent a fide: non tamen assumpit potestatem secularem ad discernendas causas ciuiles & criminales, vt in De potestate ecclesiaistica, latius tractant doctores rationabilius sentientes. Et hoc est quod dixit. Regnum meum non est de hoc mundo: vbi non negavit se habere regnum orbis, etiam in quantum homo: sed negavit habere regnum, quale habent principes seculares: & qualcum ipse habuit potestatem, talem reliquit Ecclesia: ergo iure diuino videtur prohibitum esse clericis ius dicere in causa sanguinis. ¶ Respondeatur, quod argumentum forte probat, potestatem ecclesiasticam, quam Christus reliquit Ecclesia, non extendi ad causas sanguinis: nisi forsitan vbi necessitas fidei exigere, vt bello propagnaretur: nam tunc clericis possint pugnare, secundum illud Luc. 22. Qui non habet gladium vendat tunicam, & emat gladium. Sed tamen argumentum non satis probat, quod clerici non possint iure diuino vti alia autoritate quam Ecclesiastica: vt putat, quod non possint esse duces aut pratores in causis sanguinis. Colligitur ergo solo iure humano canonico interdictum: etiis clericis exercere causam sanguinis: vt habetur in concilio Toletano, capitul. His a quib. 23, qua st. 8. & capit. Clericis. & capitul. Sententi. m. Ne cle. vel mo. secular. negotijs se immiscant. & eodem iure imponitur pena irregularitatis clericis percursoribus: vt habetur in capit. Presbyterum. de homicidio voluntario, & in multis alijs: nam in sacra pagina nulla talis pena legitur. Vnde Sanct. Thom. 2. 2. qua st. 6. 4. articu. 4. non fundat haec prohibitionem clericorum in aliquo iure natura, sed solum duabus congruentijs. Prima, quia

## Quæstio quinta.

sunt electi ad altaris ministerium, in quo representatur passio Christi, qui cum percuteretur non repercutiebat. Secunda, quia clericis committitur ministerium nouae legis, i.e. quia non determinatur pena occisionis, vel mutilationis corporalis. Quæ quidem conditiones non conueniebant sacerdotibus antiqua legis: atque adeo illis non erat interdictum exercere causas sanguinis, eo modo quo clericis nouae legis. ¶ Ex hac conclusione sequitur: quod Papa & Ecclesia potest dispenses pro causa rationabili cum clericis, ne sint excommunicati, aut irregulares propter percussionem: atque adeo omnino dispensare, vt quæcunque occisio licita secularibus, vel in bello, vel in iudicio possit, etiam licite & sine peccato exerceri a clericis. Habemus ergo, quod clerici accusare non possunt, petendo vindictam sanguinis, nec in causa propria, nec in causa publica. Possunt tamen, vt diximus in superiori questione, denunciare criminacionem solum in causa propria, sed quando peccatum est in praetudium publicum, aut tertiae personæ: & etiam sicut per culum effusionis sanguinis & homicidij: modo id faciant, protestantes, se non petere huicmodi: vti vindictas, vt citatum est supra capitulo. Praelatis. De homicidio voluntario, eodem libro. 6. ¶ Notandum est præterea, quod. 2. 2. quæst. 7. per totam habetur, qd laici non possunt accusare clericos, nec clerici laicos, nisi in certis casibus, nec subditi possunt accusare prelatos, nechæretici Christianos. Et ff. de accus. Qui accusare habetur, quod infames & publici peccatores accusare non possunt. Quæ lex recipitur iure canonico. 22. quæstio. 1. capitul. Prohibentur. Sed haec omnia sunt de iure positivo, pertinentia ad forum exterius: & ideo non est theologi illa examinare. Sed satis est hic adnotare circa subditos, quod solum prohibentur in iure accusare prelatos ex odio: nam si faciant ex charitate, licite faciunt: vt doceat Sanct. Thom. 2. 2. qua st. 6. 3. articu. 1. ad. 2. Sed circa infames & excommunicatos, iam ad notauimus superius differentiam, quod à denunciatione fraternali, que est propter emendationem fratris: nullus repellitur.

¶ Sed dubium est quando crimen est in personam publicam, vtrum etiam infames possint accusare. Videtur quod sic: nam illud est in præcepto vt diximus in prima cōclusione: & à præcepto, nullus propter culpam suam expellitur: alias commodum reportaret ex culpa. ¶ Respondeatur, quod in illo modo infames sunt acmittendi, etiam in illo casu, vt dicit Sanctus Thomas, loco citato ad primum